

Số: /KH-UBND

Cao Lộc, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch; Thông tin và Truyền thông năm 2024

Căn cứ Quyết định số 569/QĐ-SVHTTDL, ngày 26/12/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra năm 2024 của Thanh tra Sở; Quyết định số 559/QĐ-STTTT, ngày 12/12/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông;

UBND huyện Cao Lộc xây dựng Kế hoạch kiểm tra các hoạt động Văn hoá, Thể thao, Du lịch; Thông tin và Truyền thông năm 2024 trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác kiểm tra nhằm phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao, du lịch và hoạt động thông tin, truyền thông để kiến nghị với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; định hướng cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Công tác kiểm tra tập chung vào những nội dung, vấn đề gây bức xúc trong đời sống xã hội nhằm chấn chỉnh các hoạt động của tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật, thực thi pháp luật lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ liên quan đến hoạt động thanh tra, nhất là Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải tiến hành hiệu quả, khách quan, đúng các quy định của pháp luật, không gây cản trở hoạt động kinh doanh của tổ chức, cá nhân.

- Nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục phối hợp thực hiện việc kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài. Kịp thời tổng hợp vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định.

- Mọi hành vi vi phạm được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời nhằm đưa hoạt động Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền thông hoạt động theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Các tổ chức, cá nhân hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ Văn hóa, Thể thao, Du lịch; Thông tin và Truyền thông trên địa bàn huyện Cao Lộc.

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa

Kiểm tra Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; Giấy phép kinh doanh; các điều kiện hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, công tác phòng cháy, chữa cháy...

2.2. Kiểm tra hoạt động tại các di tích

Kiểm tra tình hình hoạt động của các di tích; Việc đăng ký và thực hiện các nội dung hoạt động của các di tích trong năm 2024.

Việc ban hành và thực hiện quy chế hoạt động của bộ phận thường trực tại di tích, nội quy di tích. Kiểm tra hệ thống thờ tự trong các di tích, công tác vệ sinh môi trường xung quanh di tích, công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy, công tác quản lý tài chính thu chi quỹ công đức tại di tích.

Kiểm tra việc thực hiện chế độ hội họp, các sổ sách liên quan như sổ kiểm kê theo dõi các di vật, hiện vật tại di tích; sổ ghi biên bản các cuộc họp; Nội quy di tích, quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của các thành viên trong bộ phận thường trực di tích...

Kiểm tra công tác quản lý, thu chi tài chính quỹ công đức tại các di tích.

2.3. Kiểm tra hoạt động quảng cáo

- Kiểm tra Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; Giấy tiếp nhận thông báo sản phẩm quảng cáo của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; vị trí, địa điểm, hình thức thực hiện quảng cáo; quy định về hành vi cấm trong hoạt động quảng cáo theo Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Văn hóa và Quảng cáo.

- Kiểm tra các quy định của Luật Quảng cáo; việc chấp hành của tổ chức, cá nhân về hoạt động sản xuất kinh doanh theo đúng quy định tại Điều 20, Điều 27, Điều 32 và Điều 33, Điều 34 của Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13 ngày 21/6/2012.

2.4. Kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ thể dục, thể thao, du lịch

Kiểm tra Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động thể dục, thể thao; các điều kiện về cơ sở vật chất và vùng hoạt động của hoạt động kinh doanh dịch vụ thể dục, thể thao; Quy định về trang thiết bị, phương tiện đối với từng môn thể thao. Ngoài ra kiểm tra về các quy định pháp luật khác về hoạt động và kinh doanh dịch vụ thể dục, thể thao...

Kiểm tra các nội dung quy định tại Luật Du lịch số 09/2017/QH14 ngày 19/6/2017; Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Du lịch; Thông tư số 06/TT-BVHTTDL, ngày 15/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch và Thông tư số 13/2021/TT-BVHTTDL ngày 30/11/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch.

2.5. Kiểm tra hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực thông tin và truyền thông

Kiểm tra việc quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin điện tử trên Internet theo các quy định của pháp luật.

Kiểm tra điều kiện hoạt động của đại lý phân phối SIM thuê bao, điểm đăng ký thông tin thuê bao di động: Kiểm tra giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; hợp đồng ký kết với doanh nghiệp cung cấp dịch vụ di động làm đại lý để bán lại SIM cho các tổ chức, cá nhân khác hoặc ủy quyền tiếp nhận đăng ký thông tin thuê bao; các điều kiện hoạt động đại lý phân phối SIM thuê bao, điểm đăng ký thông tin thuê bao di động.

Kiểm tra điều kiện hoạt động của cơ sở in và phát hành xuất bản phẩm: kiểm tra giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; Quyết định thành lập; điều kiện hoạt động của cơ sở.

3. Thời gian thực hiện

Đợt 1: Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 30/4/2024.

Đợt 2: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 31/8/2024.

Đợt 3: Từ ngày 01/10/2024 đến ngày 31/12/2024.

4. Thành phần Đội Kiểm tra

- Các thành viên Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Thông tin trên địa bàn huyện Cao Lộc.

- Mời 01 đồng chí Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 01 đồng chí Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn.

5. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí năm 2024 cấp cho phòng Văn hóa và Thông tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các thành viên Đội Kiểm tra liên ngành tổ chức triển khai công tác kiểm tra theo Kế hoạch.

Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND huyện Cao Lộc theo quy định.

2. Các thành viên Đội kiểm tra liên ngành theo nhiệm vụ được phân công, tham gia kiểm tra theo kế hoạch.

3. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động rà soát, thống kê các cơ sở kinh doanh dịch vụ Văn hóa trên địa bàn, kịp thời cập nhật, bổ sung các cơ sở kinh doanh mới và các cơ sở kinh doanh dừng hoạt động (nêu rõ lý do dừng hoạt động, thời gian dừng hoạt động). ***Thống kê, lập danh sách gửi về UBND huyện qua phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 15/02/2024.***

- Tuyên truyền tới các cơ sở kinh doanh các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông, báo chí xuất bản.

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, tùy theo điều kiện thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin, truyền thông thuộc địa bàn quản lý phù hợp, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch; Thông tin và Truyền thông trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở VH, TT&DL;
- Sở TT&TT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng: VH, KTHT, TCKH, LĐTĐ, DT;
- Công an huyện;
- TV đội kiểm tra Liên ngành huyện (QĐ số 469/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện);
- UBND các xã, thị trấn;
- CPVP;
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thịnh